« Mais cette difficulté, dit encore M. Ancillon, est celle de la création, qui se reproduit et reparait dans tous les systèmes sur l'univers et sur son origine. Car dans l'athéisme de ceux qui n'admettent que l'Univers-Dieu, ou que le Dieu-Univers, il faut toujours expliquer comment l'unité a enfanté nécessairement la variété, et comment la variété est compatible avec l'unité. »

Pour nous, qu'il nous suffise de connaître les deux termes, les deux pôles de toute science et de toute philosophie : l'existence de Dieu et celle de l'homme ; la personnalité divine et la personnalité humaine ; l'esprit incréé et l'esprit créé ; l'intelligence infinie et l'intelligence finie ; la liberté ab-

so'ne et souveraine, et la liberté relative et d'pendante; Dieu, comme source de toutes les existences, l'âme, comme base de la conviction que nous avons des existences; l'un comme le point où tout vient aboutir dans les recherches de l'esprit humain, l'autre comme le point d'où tout part. Il ne s'agit pas d'expliquer ces deux faits, mais de les croire sous peine de ne rien comprendre.

Il faut les croire tous deux, car le sentiment de l'existence dans l'homme est inséparable de l'idée de son principe et de sa fin. Dès que le moi a conscience de lui-même, il est forcé de se demander comment et dans quel dessein il a commencé d'être. Sentir qu'on existe et ne pas concevoir la cause et le terme de son existence, est chose absolument impossible. On a beau s'étourdir et s'envelopper de ténèbres, l'humanité a sa raison et sa destination. Dire qu'elle existe dans la succession des générations qui la composent, et ne point lui reconnaître d'origine, c'est purement et simplement une absurdité. Lui reconnaître une origine, et ne point lui reconnaître une destinée, c'est une contradiction palpable. Ainsi toute existence finie a sa cause, sa loi et son but; et, s'il est au monde une croyance logique, c'est assurément celle qui place auprès du heros du genre humain une providence attentive qui, en lui donnant l'être, la raison et la liberté, lui a assigné ses conditions d'existence et sa destinée propre, et lui a donné les moyens de les remplir.

Or, la destinée de l'homme doit être digne de la sagesse infinie qui lui a donné l'être, et de l'intelligence libre qui doit l'accomplir. L'homme n'est pas né seulement pour remplir une fonction physique dans l'ordre de la nature; il est né pour une fin morale. Ses conditions d'existence sont des devoirs, et ne peuvent être que des devoirs; et ces devoirs, il doit les connaître, et connaître celui qui les lui impose. Il doit connaître ses devoirs; car, s'il les ignorait, il ne saurait pas même s'il est libre; c'est la connaissance de la loi à laquelle il est soumis, c'est la distinction entre le bien et le mal, qui lui donne la conscience de l'acte par lequel sa volonté compare, délibère, choisit et se détermine. Il doit connaître le législateur; car il faut qu'il sache à quel titre celui qui commande à sa volonté a droit à sa soumission, et qu'il trouve dans la certitude de son existence et de son pouvoir souverain une raison décisive et absolue d'obéissance.